industrialización y comercialización de productos que son parte del 
Complejo Productivo de Camélidos.  

En el marco del  artículo 8 del Decreto Supremo N° 1979 se autorizó al 

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M – BDP SAM, a suscribir un contrato 
de préstamo con la Empresa Estatal YACANA, por un monto de 
Bs262.954.480.- (DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
00/100 BOLIVIANOS), con recursos del Fideicomiso del FINPRO, para la 
implementación, operación y puesta en marcha del Proyecto 

“Construcción de la Empresa de Transformación Fibra de Camélidos en 
Kallutaca – Laja”. 

3. Marco Institucional